
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 22 DE MAIO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 654PÁGINA - 01/03

DECRETO LEGISLATIVOO Nº 01/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO LEGISLATIVOO Nº 01/2012

SÚMULA: Reajuste de valores de diárias que trata 
a Lei Municipal nº 1.683, de 26 de Fevereiro de  
2009
O Presidente da Câmara Municipal de Piraí do Sul, no 
uso de suas atribuições legais,e considerando o que 
estabelece a Lei Municipal nº 1.683/2009.

RESOLVE:

Artº 1º - A partir de 14 de Maio de 2012, os valores 
das diárias concedidas aos Vereadores e Servidores 
do Legislativo passarão a ser os seguintes:

SEM 
PERNOITE COM PERNOITE

VEREADORES R$ 204,00 R$  407,00

S E R V I D O R E S  
LEGISLATIVO R$ 35,00 R$  204,00

§ 1º Os valores acima forma reajustados com base 
no IGP-M de Fevereiro de 2011 à Abril de 2012:

§ 2º Para deslocamento fora do Estado com 
pernoite o valor é de R$ 581,50

§ 3º Para deslocamento fora do Estado sem 
pernoite o valor é de R$ 291,00

Artº 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Piraí do Sul, em 14 
de Maio de 2.012.

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente

DECRETO Nº 129/2012

SÚMULA: Aprova loteamento Jardim América com 
área de 1,89 alqueires no lugar denominado inver-
nadinha e campo da casa na quadra 04/76 nesta ci-
dade e dá outras providências. 

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aprovado o PROJETO DE LOTEA-
MENTO JARDIM AMÉRICA, no lugar denominado 
INVERNADINHA E CAMPO DA CASA NA QUADRA 
04/76 nesta cidade, matrícula nº 5325, com área de 
1,98 alqueires, ou sejam 48.025,84 m², após parecer 
favorável da Assessoria Jurídica e do Setor de En-
genharia Municipal, conforme determina o artigo 15 
capítulo VIII da Lei Municipal nº 776/88 em vigência 
nesta data.

Art. 2º Após a publicação, expeça-se o competente 
ALVARÁ DE LOTEAMENTO conforme determina os 
artigos 15 e 16 da referida Lei.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário. 

Paço Municipal em, 22 de maio de 2.012.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2012

Partes: Município de Piraí do Sul e a Beneficência Ca-
miliana do Sul.
Objeto: Termo aditivo de valor ao convênio que tem 
por objeto efetuar o repasse, visando à prestação de 
serviços no atendimento médico hospitalar, de todos 
os procedimentos, inclusive emergencial, garantido 
a continuidade do atendimento do Sistema Único de 
Saúde – SUS, a população do Município de Piraí do 
Sul e manutenção do Hospital Santo Antonio, pelo 
prazo restante no contido no artigo 1º da Lei Municipal 
nº 1694/2009, bem como as disposições contidas no 
convênio nº 005/2009.
Valor Aditivado: R$ 237.607,60 (duzentos e trinta e 
sete mil, seiscentos e sete reais e sessenta centavos)
Assinatura: 14/05/2012

Extrato do Contrato nº 044/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Objetiva Concursos Ltda
Objeto: Prestação de serviços técnicos, para realiza-
ção de todas as etapas de Concurso Público, para 
provimento de cargos efetivos do quadro próprio do 
município de Piraí do Sul, conforme as especificações 
contidas no memorial descritivo.
Valor: R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e oitenta 
e quatro reais)
Licitação: Tomada de Preços nº 006/2012.
Assinatura do Contrato: 10/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 045/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Ceifagril Comércio de Peças e Implemen-
tos Agrícolas Ltda
Objeto: Implementos agrícolas, para uso da Secretar-
ia de Agricultura e Abastecimento, com recursos ori-
undos do CV 746516, contrato de repasse nº 337.624-
66/2010/MDA/CAIXA.
Valor: R$ 15.088,00 (quinze mil e oitenta e oito reais)
Licitação: Pregão nº 018/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 046/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Jaime Massola
Objeto: Implementos agrícolas, para uso da Secretar-
ia de Agricultura e Abastecimento, com recursos ori-
undos do CV 746516, contrato de repasse nº 337.624-
66/2010/MDA/CAIXA.
Valor: R$ 29.520,00 (vinte e nove mil, quinhentos e 
vinte reais)
Licitação: Pregão nº 018/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 047/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: João Carlos Nadolny Máquinas Agrícolas
Objeto: Implementos agrícolas, para uso da Secretar-
ia de Agricultura e Abastecimento, com recursos ori-
undos do CV 746516, contrato de repasse nº 337.624-
66/2010/MDA/CAIXA.
Valor: R$ 10.450,00 (dez mil, quatrocentos e cinquen-
ta reais)
Licitação: Pregão nº 018/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 049/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Simoagro Comércio de Máquinas Agrí-
colas Ltda
Objeto: Implementos agrícolas, para uso da Secre-

taria de Agricultura e Abastecimento, com recursos 
oriundos do CV 746516, contrato de repasse nº 
337.624-66/2010/MDA/CAIXA.
Valor: R$ 5.680,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta 
reais)
Licitação: Pregão nº 018/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 050/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Somar Representação e Comércio Ltda
Objeto: Implementos agrícolas, para uso da Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento, com recursos 
oriundos do CV 746516, contrato de repasse nº 
337.624-66/2010/MDA/CAIXA.
Valor: R$ 16.815,00 (dezesseis mil, oitocentos e 
quinze reais)
Licitação: Pregão nº 018/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 051/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Norskpar Comercial Ltda
Objeto: Persianas com instalação inclusa, para uso 
da SMS.
Valor: R$ 5.799,99 (cinco mil, setecentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos)
Licitação: Pregão nº 024/2012, na forma presencial
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 052/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Polidoro Construção Civil Ltda
Objeto: Prestação de serviços de construção de 
módulos sanitários domiciliares, com fornecimento de 
materiais, com recursos provenientes do convênio TC/
PAC 0680/08.
Valor: R$ 784.306,65 (setecentos e oitenta e quatro 
mil, trezentos e seis reais e sessenta e cinco centa-
vos).
Licitação: Tomada de Preços nº 007/2012
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 054/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Amarildo Baseggio & Cia. Ltda
Objeto: Materiais médico hospitalares, para uso da 
SMS.
Valor: R$ 6.696,60 (seis mil, seiscentos e noventa e 
seis reais e sessenta centavos)
Licitação: Pregão nº 020/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 14/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 062/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Medilar Importação e Distribuição de 
Produtos Médico Hospitalares Ltda
Objeto: Materiais médico hospitalares, para uso da 
SMS.
Valor: R$ 3.204,00 (três mil, duzentos e quatro reais)
Licitação: Pregão nº 020/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 14/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

PORTARIA Nº. 157/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolo sob o n° 1274 de 10 de Maio de 2012;
					   
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal JOSE 
LUIZ CARNEIRO DE MATTOS, lotado na Secre-
taria Municipal de Agricultura e Abastecimento, com 
a função de “DIRETOR P. V. E INSEMINAÇÃO”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 22 de outubro de 2010 a 21 de 
Outubro de 2011, com inicio em 01 de Junho de 2012 
a 30 de Junho de 2012, e o recebimento do abono 
de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 11 

de Maio de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 158/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal, JORGI-
NA TEIXEIRA BUENO, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “RECEPCIONISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 10 de Novembro de 2009 a 09 de 
Novembro de 2011, com inicio em 28 de Maio de 2012 
a 26 de Julho de 2012 e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 11 
de maio de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 159/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº1165 de 27 de Abril de 2012.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, ELIAS 
MAINARDES lotado na Secretaria Municipal de Tra-
balho, Emprego e Promoção Social, com a função de 
“AUXILIAR ADMINISTRATIVO”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente ao período aquisitivo 
de 29 de Março de 2011 a 28 de Março de 2012, com 
inicio em 04 de Junho de 2012 a 03 de Julho de 2012 
e o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 11 

de Maio de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.160/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1316/2012 de 15 de Maio de 
2012.
					   
RESOLVE:



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 22 DE MAIO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 654PÁGINA - 02/03

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SANDRA 
MARCIA SANTOS RIBAS, lotada na Secretaria Munic-
ipal de Agricultura e Abastecimento, com a função de 
“AUXILIAR ADMINISTRATIVO”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente ao período aquisitivo 
de 28 de Novembro de 2010 a 27 de Novembro 2011, 
com inicio em 01 de Julho de 2012 a 30 de Julho de 
2012  e  o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
18 de Maio de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.161/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1217/2012 de 04 de Maio de 
2012.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ELISETE 
IASCHEVISTISK, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem dire-
ito, referente ao período aquisitivo de 25 de Abril de 
2011 a 24 de Abril de 2012 com inicio em 01 de Junho 
de 2012 a 30 de Junho de 2012, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
18 de Maio de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TÊRMO DE ADJUDICAÇÃO

TÊRMO DE ADJUDICAÇÃO

 Assunto: Adjudicação da licitação na Modalidade 
Carta Convite nº 001/2012-CMPS

 Objeto: Compra de 01 maquina fotocopiadora digital 
colorida.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul,pessoa jurídica de 
direito público,representada pelo seu Presidente,no 
uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,vem 
através deste adjudicar o objeto da licitação em 

epígrafe em favor do proponente;

Empresa vencedora
                V A L O R
                    (R$)

GESTPAR COMÉRCIO DE 
MAQUINAS COPIADORAS 
E IMPRESSORA LTDA.

13.000,00(Treze mil  
reais)

Nada mais resta para decidir sobre a disputa, pois 

está encerrada a licitação.

Câmara Municipal de Pirai do Sul, 17 de Maio de 
2.012.

DALNEY JOSE MACIEL BUENO
Presidente

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2012

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Ingrax Indústria e Comércio de Graxas S/A.
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão nº 021/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

Lote UNIDADE UNIDADE MARCA QTDE  VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Óleo SAE 40 15 w 40 API 
CI-4 SL
 (Diesel turbo)

Embalagem com 
20 litros 

MULTIMAXITURBO 
API SAE 15W40 

UNI
57  R$   123,80  R$     7.056,60 

2 Óleo 20 w 50 API SJ 
(Motor a gasolina)

 Embalagem 
com 01 litro 

UNI PREMINU API 
SL SAE 20W50 UNI 123  R$       7,33  R$        901,59 

3
Óleo hidráulico 68 AD - 
DIN 51 624 (2)
 HLP - SIST hidr

 Embalagem 
com 20 litros 

HIDRAMAX AW68 
ISSO VG68 UNI 52  R$   128,56  R$     6.685,12 

4
Óleo hidráulico 49 - TDX 
TRANS. 
Automática

 Embalagem 
com 20 litros 

UNIMATIC D3 
DEXRON III UNI 45  R$   199,03  R$     8.956,35 

5
Óleo hidráulico W 10 - 
condições 
severas –  extr. Pres.

 Embalagem 
com 20 litros 

UNIX TC3 SAE 
10W UNI 43  R$   109,52  R$     4.709,36 

6
Óleo SAE 90 W - APl GL 
5 -MIL –
 L - 2105 - D

 Embalagem 
com 20 litros 

MULTIGEROL API 
GL 5 SAE 90 UNI 43  R$   135,00  R$     5.805,00 

7
Óleo SAE 140 W - APl GL 
5 - Mil – 
L 2105

 Embalagem 
com 20 litros 

MUTIGEROL API 
GL 5 SAE 140 UNI 43  R$   138,00  R$     5.934,00 

10 Óleo 2 tempos SAE 30 
APl TC

Embalagem com 
0,5 litro 

UNIX DT API TC 
SAE 30 UNI 63  R$       3,80  R$        239,40 

11 Graxa p/ NLGl 2 Embalagem com 
20 kg 

UNIGRAX CA 2 
NLG 12  UNI 60  R$   110,00  R$     6.600,00 

VALOR TOTAL  R$   46.887,42 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2012

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Agricopel Comércio de Derivados de Petróleo Ltda.
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão nº 021/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

Lote UNIDADE UNIDADE MARCA QTDE  VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR  
TOTAL

8 Fluido para freio 
DOT 4 SAE J 1703

Embalagem
com 0,5 litro

FLUIDO PARA 
FREIO DOT 

4 SAE J 1703 
PETROBRAS

104  R$      9,83  R$      1.022,32 

9 Fluido para radiadores 
SAE J 1034

Embalagem 
com 01 litro  

FLUIDO PARA 
RADIADORES 
SAE J 1034 - 
PETROBRÁS

102  R$   15,00  R$      1.530,00 

12 Querosene Embalagem 
com 01 litro  

QUEROSENE 
AGRICOPEL 43  R$      5,50  R$         236,50 

VALOR TOTAL  R$      2.788,82 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2012

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Kugler Veículos Ltda.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2012
VALIDADE: 01 (um) ano.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 22 DE MAIO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 654PÁGINA - 03/03

LICITAÇÃO: Pregão nº 022/2012, na Forma Eletrônica 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

2

Veículo utilitário 0 km, características mínimas: 
ano de fabricação/modelo 2012/2012, cor sólida 
branca, motorização de 1.4, combustível: gasolina/
etanol (Flex), capacidade para 2 passageiros, 
transmissão de cinco marchas a frente e uma 
a ré, duas portas, equipado com vidros verdes, 
alça de segurança dianteira lado passageiro, 
apoios de cabeça dianteiros com regulagem de 
altura, assoalho em carpete, bancos revestidos 
em tecido, protetor de carter, roda de aço 14”, 
pneus 175/70, motor 4 cilindros, 1390 cilindradas, 
potência: 65,0 (G) x 66,0 (E) a 6.000 rpm, sistema 
de freios hidráulico, acessórios e equipamentos 
de série, em conformidade com o CONTRAN, 
PROCONVE, CONAMA e demais equipamentos 
de lei, garantia de fábrica: 12 meses ou 100.000 
km. Marca Chevrolet, Modelo Montana LS.

Unidade 2 32.300,00 64.600,00

3

Veículo passeio tipo Hatch 0 km, características 
mínimas: ano de fabricação/modelo 2012/2012, 
cor sólida branca, motorização de 1.0, 
combustível: gasolina/etanol (Flex), capacidade 
para 5 passageiros, transmissão de cinco 
marchas à frente e uma a ré, cinco portas, 
equipado com vidros verdes, alça de segurança 
dianteira lado passageiro, apoios de cabeça 
dianteiros com regulagem de altura, assoalho 
em carpete, banco traseiro rebatível, bancos 
revestidos em tecido, roda de aço aro 13 pneus 
165/70 R13, motor 4 cilindros, 999 cilindradas, 
potência: 65,0 (G) x 66,0 (E) a 6.000 rpm, sistema 
de freios hidráulico, acessórios e equipamentos 
de série, em conformidade com o CONTRAN, 
PROCONVE, CONAMA e demais equipamentos 
de lei, garantia de fábrica: 12 meses ou 100.000 
km. Marca Chevrolet, modelo Celta.

Unidade 1 26.735,00 26.735,00


